
Rondônia , 17 de Agosto de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XII | Nº 2777 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              122 
 

a)Titular: ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 
  
b) Suplente: ANA CLÁUDIA GERALDES MAGALHÃES 
  
V – REPRESENTANTE DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO: 
  
a)Titular: JOSE LUIZ STORER JUNIOR 
  
b) Suplente: SALATIEL LEMOS VALVERDE 
  
VI – REPRESENTANTE DA CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO: 
  
a)Titular: PATRÍCIA DAMICO DO NASCIMENTO CRUZ 
  
b) Suplente: BORIS ALEXANDER GONÇALVES DE SOUZA 
  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:9BD32EDF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER -SEMES 

PORTARIA Nº 023/SEMES/2020 
 
PORTARIA N° 023/SEMES/2020  
Porto Velho, 14 de agosto de 2020.  
  
A Secretária Municipal de Esporte e Lazer – SEMES, no uso de suas 
atribuições legais, 
  
CONSIDERANDO a declaração oficial de pandemia em relação ao 
novo coronavírus (COVID-19) pela Organização Mundial de Saúde 
(OMS), de 11 de março de 2020; 
  
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 16.612, de 23 de março de 
2020, que Declarou Estado de Calamidade Pública em todo o 
território do Município de Porto Velho para fins de prevenção e 
enfrentamento à pandemia causada pelo novo Coronavírus – COVID 
– 19; 
  
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto Municipal nº 16.620, de 06 de 
abril de 2020, que mantem a Declaração do Estado de Calamidade 
Pública; 
  
CONSIDERANDO o art. 6°, do Decreto Municipal nº 16.620, de 06 
de abril de 2020, que possibilita ao Titular de cada órgão estabelecer 
regras para a jornada de trabalho dos servidores e estagiários do 
referido órgão, podendo ser aplicado os regimes de rodízio e de 
trabalho domiciliar; 
  
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 16.652, de 28 de abril de 
2020, que mantém o Estado de Calamidade Pública previstos nos 
Decretos Municipais nº 16.612/2020 e 16.620/2020; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. Fica prorrogado até o dia 31 de agosto de 2020, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMES, a suspensão das 
atividades esportivas e eventos esportivos e aplicação dos regimes de 
trabalho de rodizio e domiciliar; 
  
Art. 2º. O servidor que estiver em regime de trabalho domiciliar, 
obedecerá ao expediente de trabalho, mantendo-se ligado aos meios de 
comunicação pelos quais deverá exercer suas funções laborais, 
devendo atender os mesmos padrões de desempenho funcional, sob 
pena de ser considerado antecipação de férias, conforme dispõe o § 1º 
do art.6º do Decreto Municipal 16.620 de 06 de abril de 2020; 
  

Art. 3º. Fica mantido o protocolo físico de documentos e processos na 
sede da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMES, 
diariamente das 08 horas às 12 horas, devendo as Secretarias 
Municipais priorizarem o protocolo digital por meio do e-mail: 
semeslazer@gmail.com, podendo entrar em contato também pelos 
telefones: 98472-8797/Gabinete, 98473-6089/Departamento 
Administrativo-DA e 98473-3825/Departamento de Esporte e Lazer-
DEL; 
  
Art. 4º Os servidores que estiverem exercendo suas funções 
presencialmente, no âmbito desta Secretaria, deverão atender as 
recomendações da OMS à prevenção de contágio do COVID-19, nos 
termos do que dispõe as normas vigentes; 
  
Art. 5°. O regime de trabalho mantido nesta Portaria poderá ser 
reavaliado, dentro do seu período de validade, desde que atentos aos 
parâmetros da razoabilidade e da proporcionalidade; 
  
Art. 6º. Publique-se e cumpra-se. 
  
IVONETE GOMES DA SILVA COSTA 
Secretária Municipal de Esporte e Lazer - SEMES 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:59C5F2DD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 

ORÇAMENTO E GESTÃO - SEMPOG 
DECRETO Nº 16.845 DE 14 DE AGOSTO DE 2020 

 
Abre no Orçamento Anual do Município de Porto 
Velho Crédito Adicional Suplementar, e dá outras 
providências. 

  
O Prefeito do Município de Porto Velho, usando das atribuições que 
lhe são conferidas no Inciso IV, do Artigo 87, da Lei Orgânica do 
Município, amparado pelo Art. 6º da Lei n.º 2.725 de 20 de dezembro 
de 2019, em razão do Convênio FITHA 2020 para recuperação de 
estradas vicinais, e considerando o Ofício n° 620/GAB/SEMAGRIC 
de 28 de julho de 2020; 
  
D E C R E T A: 
  
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Município de Porto Velho, 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 410.000,00 
(quatrocentos e dez mil reais), 
  
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 
anterior decorrerão de Excesso de Arrecadação, proveniente da fonte 
de recursos 2.014 – Recursos de Outras Fontes – Transferências de 
Convênios – Outros (não relacionados à educação/saúde), apurado 
conforme o demonstrativo do extrato da conta, observado os preceitos 
do Inciso II, Parágrafo 1º do Art. 43, da Lei n.º 4.320 de 17 de março 
de 1964, consignados no orçamento na sequência detalhada: 
  
15.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

15.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

PROJETO/ATIVIDAD
E 

ESPECIFICAÇÃ
O  

ESFER
A 

NATUREZ
A DA 
DESPESA 

FONTE DE 
RECURSO
S 

SUPLEMENT
A R$ 

15.01.20.782.240.2.643 
Conservação de 
Rodovias Vicinais 

FIS 4.4.90.51 2.014 410.000,00 

SUBTOTAL 410.000,00 

TOTAL 410.000,00 

  
Art. 3º - Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso (quotas orçamentárias), estabelecido pelo Decreto n.º 
16.475 de 20/12/2019 e o Detalhamento da Despesa, estabelecido pelo 
Decreto n.º 16.476 de 20/12/2019. 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 
 
  


